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ABSTRAKT

Témou tejto bakalárskej práce je popis moderného prístupu k testovaniu webových aplikácií.

V teoretickej časti sú popísané základy z oblasti testovania softvéru, ako aj možnosti testo-

vania webových aplikácií so zameraním framework Selenium. V praktickej časti je popis

implementácie automatizovaného testovania webových aplikácií. Cieľom tejto práce je rie-

šenie problematiky automatizovaného testovania a jeho implementácia.
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ABSTRACT

The topic of this Bachelor’s thesis is a description of modern approach to web application

testing. The theoretical part describes the basics of software testing as well as the testing of

web applications with focus on the Selenium framework. Practical part describes the imple-

mentation of automated testing of web applications. The goal of this thesis is designing and

implementing a solution to problematics of automated testing.
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ÚVOD

Pri vývoji aplikácií sa team vyvíjajúci softvér musí vysporiadať s nástrahami vývoja. Jeden

z najväčších problémov sú chyby spôsobujúce nefunkčné časti aplikácií. Môžu byť spôso-

bené rôznymi faktormi, ktoré sa objavujú pri rôznych fázach vývoja.

Softvérové spoločnosti sa tieto faktory snažia eliminovať testovaním softvéru pred nasade-

ním do produkcie, vyvíjaný softvér tak býva pokrytý rôznymi druhmi testov.

Pri mojej praxi pri vývoji softvéru som sa stretol s problémom, keď pri vývoji nového mo-

dulu aplikácie prestala fungovať časť iného modulu. Tieto problémy by mali pokrývať reg-

resné testy, ktoré sú však časovo veľmi náročné a preto by mali byť z veľkej časti automati-

zované.

Na trhu existuje množstvo nástrojov snažiacich sa o automatizáciu testovania softvéru, po-

núkajú rôzne prístupy k problému. Jedným s najvyužívanejších je framework Selenium,

ktorý ma zaujal natoľko, že som sa začal zaujímať o vhodný spôsob jeho využitia.

Teoretická časť sa venuje problematike rozdelenia a návrhu testov, ďalej popisuje existujúce

frameworky umožňujúce automatizáciu testov. Teoretická časť sa bližšie venuje aj frame-

worku Selenium zo zameraním na Selenium Web-Driver.

V praktickej časti je popis vytvoreného riešenia na platforme .NET, snažiace sa o čo najjed-

noduchšie napojenie testovacieho projektu na projekt, ktorý má byť testovaný. Výstup práce

je postavení na platforme .NET, poskytujúcej robustné riešenia pre množstvo odvetví soft-

vérového inžinierstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD K TESTOVANIU APLIKÁCIÍ

Softvér nie je nič, čo ľudská spoločnosť počas svojej existencie poznala, je to niečo medzi

matematikou, jazykom, myšlienkou a informáciou. Jeho vývoj sprevádza nejednoznačnosť,

predpoklady a komunikácia. Každá nová funkcionalita alebo pokus o opravu môže otvoriť

dvere problému. Riešenie týchto problémov je testovanie softvéru, umožňuje získať dôkaz

o tom, že softvér funguje správne [40].

1.1 Výstup testovania

Testovanie softvéru je proces riadeného spúšťania softvérového produktu s cieľom zistiť, či

spĺňa špecifikované alebo implicitné potreby užívateľov. Testovanie je riadený proces, pre-

tože musí byť vždy prevádzané s určitým zámerom a predchádza mu plánovanie vo forme

analýzy procesov v aplikácii, návrhu testov. Po ňom nasleduje vyhodnotenie výsledkov tes-

tov. Testovanie takto získava informácie o kvalite, ktorú rozumieme ako stupeň naplnenia

požiadaviek a prianí používateľov. Obsahom testovania je zber a analýza informácií , pričom

nájdené defekty sú z tohto pohľadu vedľajším produktom tejto činnosti. Toto sa odlišuje

od starších definícii testovania, v ktorých testovanie vystupovalo ako proces z čistým záme-

rom preukázateľnosti chybovosti produktu. Testovanie samo o sebe priamo nezvyšuje kva-

litu produktu, ale poskytuje pre túto činnosť potrebné vstupy [40].

1.2 Nasadenie testovania

Testovanie sa týka aj ekonomickej stránky vývoja softvéru, je kompromisom medzi kvali-

tou, časovým a rozpočtovým obmedzením, uprednostňovanie jedného cieľa má za následok

negatívny dopad na dva ostatné. Testovanie by malo začínať v čo najskorších fázach pro-

jektu, už v špecifikácii požiadaviek, pretože v skorších fázach je na odstránenie problému

potreba minimálneho úsilia. Platí tak že čím skôr je defekt odhalený, tým nižšie sú náklady

na jeho odstránenie. Proces testovania je potencionálne nekonečný a o jeho zastavení tak

musí byť rozhodnuté na základe uváženia rôznych faktorov, ako napríklad jeho znižujúca sa

efektivita, časové a rozpočtové obmedzenie, vykonanie všetkých kľúčových testov a po-

dobne [40].
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Obrázok 1 Vzťah medzi fázou, v ktorej je defekt identifikovaný a

cenou za jeho odstránenie [40]
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2 ÚROVNE TESTOV

Predtým, ako softvérová spoločnosť vydá aplikáciu, softvér by mal prejsť testovacím proce-

som aby sa zaistilo, že aplikácia pracuje tak, ako bolo zamýšľané [41]. Tento testovací pro-

ces rozdeľujeme do štyroch úrovní, pre lepšie identifikovanie chýbajúcich častí a prevenciu

prelínania a opakovania medzi vývojovými fázami cyklu. Tieto cykly sú: analýza, návrh,

implementácia, testovanie a nasadenie. Kvôli viacerým cyklom existuje aj viacero úrovní

testovania - jednotkové testovanie (unit testing), integračné testovanie (integration testing),

systémové testovanie (system testing) a akceptačné testovanie (acceptance testing) [42].

2.1 Jednotkové testovanie (Unit testing)

Počas prvej fázy testovanie sa aplikácia prekladá na hodnotenie, ktoré sa zameriava na kon-

krétne jednotky alebo komponenty softvéru, aby sa zistilo, či je každý z nich plne funkčný.

Hlavným cieľom tohto správania je určiť, či je správanie funkcií aplikácie také ako bolo

navrhnuté. Týmto jednotkám možno porozumieť ako najmenším testovateľným súčastiam

programu. Podľa typu programovacieho jazyka môžu byť jednotkami funkcie, procedúry,

metódy alebo triedy [41] [31].

Pri testovaní jednotiek si treba dať pozor na to, aby boli testované jednotky izolované

od závislostí na ostatných jednotkách a takto mohli dokázať, že za výstup je zodpovedná iba

konkrétna jednotka. Pri izolácii jednotiek môže byť náročné získať zdroje bez toho aby izo-

lácia bola porušená, preto sú vyžívané programy a knižnice ktoré tieto zdroje simulujú - tieto

objekty sa nazývajú mocks alebo stubs (makety, imitátory) [31].

Je normálne, že softvéroví vývojári vykonávajú jednotkové testovanie pred dodaním

ich práce testerom na formálne testovanie. Vývojári testujú tieto jednotky dátami, ktoré sú

rozdielne od dáta použitých testermi [41] [43].

2.2 Integračné testovanie

Je definované ako testovanie kombinovaných častí aplikácie pre získanie informácií o ich

korektnom správaní. Keď všetky jednotky, respektíve moduly fungujú správne, ďalším kro-

kom je ich integrácia do stabilného systému ako celku. Do tejto fáze je možné vstúpiť ak

existujú aspoň dva moduly, ktorých integrácia poskytne určitú službu. Spôsobov ako vyko-

návať integračné testovanie je viacero:
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Big bang: všetky moduly sú integrované zároveň v jednom kroku, čo je jednoduché, ale

v prípade objavenia problému je nájdenie takéhoto problému zložité, pretože sa môže na-

chádzať kdekoľvek.

Top down: z hľadiska hierarchickej štruktúry začíname najvyšším modulom a postupujeme

pridávaním nižších.

Bottom up: pri tomto prístupe integrácia začína u najnižších modulov a postupuje vyššie -

systém nebude fungovať pokiaľ nebude integrovaný najvyšší modul.

Combined / sandwich: kombinuje prístup bottom up a top down. Testovanie môže byť pre-

vádzané na hornej a spodnej úrovni smerom do stredu [31] [41].

2.3 Systémové testovanie

Systémové testovanie je prvou úrovňou, kde môže byť aplikácia otestovaná vcelku. Je vy-

konávané po tom, ako je výsledok integračného testovania úspešný. Cieľom je vyhodnotiť,

či aplikácia dosiahla všetky požiadavky kvality. Systémové testovanie je prebrané nezávis-


[…]


z aplikácie.
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Nad názvom triedy je v atribúte názov Use Case Set, ktorému trieda odpovedá. Podobne je

v atribúte UseCase názov Use Case, ktorému zasa odpovedá jedna trieda. Tieto informácie

sa zisťujú pri inicializácii triedy v metóde Init, tu sa vytvára instancia triedy Automation,

ktorá berie ako parameter konfiguračný objekt zo súboru default.conf.json.

Metóda Save() sa zavolá po skončení všetkých testovacích metód v testovacej triede

AccountSettingsTests, prichystá výsledky na testovania triedy a pošle ich na BLo-

gic.BeTested.Automation.Api.

Po skončení spojenia s REST API sa začne testovať ďalšia trieda, a ak žiadna ďalšie nie je

vo fronte na testovanie, tak test skončí.

Na obrázku 27 je vzorový test, testujúci zmenu názvu spoločnosti v nasteveniach účtu.

Obrázok 27 Ukážkový test
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11.12 Využitie Page Object Pattern v testoch

Ako je vidieť na obrázku 27, testy využívajú Page Object Pattern, ktorý pridáva úroveň ab-

strakcie do testov. K objektom stránky sa pristupuje cez objekt Pages, ktorý slúži ako

Factory objekt. Objekt Pages má properties reprezentujúce reálne stránky, napríklad

k stránke na prihlásenie - Login sa pristúpi nasledovne Pages.Login. Objekty stránok obsa-

hujú properties, reprezentujúce UI elementy, toto umožňuje jednoduché pristupovanie k ta-

kýmto UI elementom. Pristúpenie k elementu tlačidla v prihlasovacom formulári: Pages.Lo-

gin.LoginButton.

Tento návrhový vzor sa umožňuje zbaviť repetitívneho hľadania elementov. Keďže takáto

syntax sa správa len ako sled príkazov bez zložitých funkcií, cyklov alebo podmienok, testy

v Page Object Pattern odtieňujú používateľa od programovania do takej miery, že písanie

testov dokáže zvládnuť aj zručný tester. Pre porovnanie je na obrázku 28 vidieť rozdiel me-

dzi použitím Page Object Pattern a prístupu hľadania elementov cez instanciu WebDriver.

Je teda vidieť, že využitie Web Object Pattern nie len skráti dĺžku testov, ale taktiež test

sprehľadní.

Obrázok 28 Porovnanie testu bez a s návrhovým vzorom Page Object Pattern

11.13 Analýza testov na webe beTested

Po skončení testov je možné ich analyzovať na webe beTested. Výsledky sa nachádzajú pod

projektom, ktorý bol uvedený v konfiguračnom súbore default.conf.json.
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Výsledky testov nájdeme v sekcii Tests a následne príslušný Use Case. Tu to bude posledná

iterácia testu.

Ako je vidieť na obrázku 29, pri výnimke pri metóde, resp. stave „Fail“ pri tvrdení sa do

komentára zapíše aj text výnimky, ten sa vždy nachádza v poslednom kroku Use Case.

Obrázok 29 Zobrazenie výsledkov testu na beTested
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ZÁVĚR

Moderné testovanie softvéru je neoddeliteľnou súčasťou jeho vývoja a údržby. Pri rastúcom

dopyte po webových aplikáciách sa zvyšuje dopyt po ich testovaní tak, ako aj dopyt po

správnych metodikách testovania. Spektrum cieľov testovania vedie aj k širokému spektru

postupov k vybraným cieľom a analytik musí byť oboznámený s komplexnou problemati-

kou testovania softvéru, návrhu testov, aby mohol navrhnúť také riešenie, ktoré by viedlo

k splneniu cieľov kvality softvéru. Navyše, v súčasnej dobe, kedy sa automatizácia rozširuje

do všetkých oblastí ľudskej spoločnosti, tento fenomén nevynecháva ani odvetvie vývoja

a testovania softvéru, pričom sa tu kladú vysoké nároky na správnu implementáciu automa-

tizácie. Výstupom bakalárskej práce je návrh takéhoto riešenia.

V teoretickej časti sú popísané základné spôsoby a možnosti testovania softvéru, je vysvet-

lené do akých úrovní sa testy rozdeľujú a za akých častí sa testy skladajú. V ďalších častiach

je popísaná automatizácia testovania, výhody a nástrahy pri automatizácii testovania soft-

véru. Keďže bakalárska práca sa zaujíma najmä o testovanie webových aplikácií, sú tu po-

písané najpoužívanejšie nástroje pre testovanie webových aplikácií, spolu s výhodami a ne-

výhoda ich použitia. V teoretickej časti je špecifickejšie popísaný framework Selenium,

keďže sa ním zaoberá praktická časť. Práca obsahuje popis Selenium IDE, vývoj Selenium-

WebDriver a základné možnosti využitia Selenium GRID.

V praktickej časti je navrhnuté a vytvorené praktické riešenie použitia automatizovaných

testov s integráciu platformy beTested. Implementácia spočíva v návrhu takého postupu,

ktorý je čo najmenej náročný na programátorské znalosti používateľa a umožňuje použitie v

už fungujúcich systémoch. Toto je dosiahnuté využitím Page Object Pattern, ktorý zjedno-

dušil a sprehľadnil testy do takej úrovne, že ich dokážu písať aj menej zdatní programátori.

Riešenie sa skladá z niekoľkých projektov poskytujúcich modularitu a lepšiu možnosť dis-

tribúcie projektov. Projekty si je možné zadarmo stiahnuť do projektu cez balíčkovací sys-

tém NuGet. Projekty sú prepojené s platformou beTested, kde sa výsledky testov ukladajú

a je možné si ich zobraziť na webe tejto aplikácie.

Celkovo bola vyvinutá nielen fyzická realizácia riešenia problému, ale bola naštudovaná ešte

cennejšia znalosť problematiky použitia automatizovaného testovania, ktorú možno využiť

na skvalitnenie vyvíjaného softvéru.
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