OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Ečegi Gabriel

Oponent: Erik Král

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Automatizované testování webových aplikací

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou největší výhody řešení "BeTested.Automation" a jaké jsou případné plány na další vývoj do budoucna?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor vytvořil nástroj pro integraci frameworku pro testování webových aplikací s existující testovací firemní platformou beTested. Jak teoretickou tak praktickou část hodnotím jako výbornou. V praktické části bych ale uvítal detailnější příklad s uvedením jednoduché webové aplikace a konkrétních testů, ale tím by práce přesáhla doporučený rozsah bakalářské práce. Práci celkově hodnotím jako výbornou.